1

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２９年度第３回 藤岡地域会議

開催日時 平成２９年６月２７日午後６時３０分開会・午後７時７分閉会

開催場所 藤岡総合支所旧議会棟 会議室

出席者氏名 別紙のとおり

欠席者氏名 別紙のとおり

事務局職員職氏名 別紙のとおり

その他出席者等 別紙のとおり

会議事項 ・「栃木市立小中学校適正配置」の取組について（教育総務課報告）

・総合計画後期基本計画の地域計画について（総合政策課報告）

・その他（審議事項無し）

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 無し

その他必要事項 無し

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

◎会長

○教育総務課

◎会長

◎会長

○総合政策課

◎会長

◎Ａ委員

１ 開会

２ あいさつ

小曽根会長よりあいさつがあった。

３ 議事

（１）「栃木市立小中学校適正配置」の取組について（教育総務課報告）

＜説明＞

 担当課に対し、協議事項の説明を求めた。

 資料に基づいて説明した。

＜質疑・意見等＞

 委員に対し、意見を求めたところ特にないため、議事の終了により教育総務課

に退席を求めた後、次の議事に入ることを述べた。

（２）総合計画後期基本計画の地域計画について（総合政策課報告）

＜説明＞

担当課に対し、協議事項の説明を求めた。

資料に基づいて説明した。

＜質疑・意見等＞

 委員に対し、意見を求めた。

総合計画後期基本計画の地域計画の全地域共通の中に「水害対策の総合的整備

強化」が挙げられているところであるが、近年の水害はゲリラ豪雨に代表される

ように突発的に発生することが多くなっている。市中心部で水害があった際の対

策としては、調整池や機場の整備等やっていただいている。同時に土砂災害につ

2

○総合政策課

◎Ａ委員

◎会長

◎会長

○事務局

◎Ｂ委員

◎Ｃ委員

○事務局

○事務局

○事務局

いては、栃木市西部・北部等の山間部において市で早めの警報を出す等の取り組

みがされていると思う。これらの様に近年変化しつつある自然環境による災害の

様相は、今後の総合計画策定においては加味されるのか。

ご意見は仰るとおりである。市としても、水害を始め地震等、突発化する災害

等に対応していかなければならないという認識である。これを踏まえ、まず市全

体としてできるもの、例えば、防災行政無線を用いた早期警戒体制の確立等は総

合計画の前段の危機管理の部分に於いて記載する予定である。さらに、より具体

的な災害対策、どのように栃木市を守るかについては、現在協議を行っていると

ころ。例えば、水害対策を市全体に於いて行うとなると、上流から下流にかけた

広範囲の対策が必要となってくる。よって、どの程度までの施策を行えば十分に

市民の方々の安全を担保できるのかについては、十分な審議が必要であり、現在

協議を行っているところである。このような協議を基に総合計画においても、市

民の方々が安心して生活できるということを十分に配慮していく予定である。

承知した。私自身たまに山間の地域に行くこともあり、その際に土砂災害の爪

痕を目の当たりにしたことから述べさせていただいた。よく配慮いただけたらと

思う。

他に意見等がないため、議事の終了により総合政策課に退席を求めた後、次の

議事に入ることを述べた。

（３）その他

委員に対し、その他の協議事項の有無について確認したところ、特にないため

議事の終了とし、以降は事務局が進行する旨を述べた。

４ その他

 委員に対し、その他の連絡事項等の有無について確認した。

 ・栃木市・野木町合同水防演習について照会があった。

 ・渡良瀬遊水地内の道路沿いの草刈について照会があった。

 事務局から連絡事項を述べた。

 ・藤岡地域会議だより第７号の配付について

 ・「７月８月は渡良瀬遊水地ＰＲ月間」チラシの配付について

 ・第２回藤岡地域会議の会議録の配付について

 ・平成２９年度まちづくり懇談会ふれあいトークについて

今後の地域会議等の予定は、合同部会を７月１１日（火）午後６時３０分から、

次回の地域会議を７月２５日（火）午後６時３０分から同会場にて行う旨を周知

した。

５ 閉会

 午後７時７分をもって第３回藤岡地域会議を閉会する旨を宣言した。

3

別紙 出席者及び事務局職員

 出席者（委員）

  会 長   小曽根 愼 一          副会長   田 中   廣

委 員   石 川 悦 史          委 員   海老沼 直 美

委 員   上 岡 裕美子          委 員   神 原 邦 夫

委 員   毛 塚  渡           委 員   宮 本 育 恵

委 員   横 田 文 男          委 員   酒 井 一 則

委 員   町 田 佳 子          委 員   山士家 光 幸

委 員   野 澤 和 子          委 員   松 島 宏 惠

 欠席者（委員）

委 員   田 村 孝 子

 出席者（事務局）

総合政策部藤岡地域づくり推進課（藤岡地域まちづくりセンター）

山 市   進（課長）           寺 﨑 公 夫（主幹兼地域づくり推進係長）

広 瀬 敏 枝（主事）           山 田 智 弘（主事）

出席者（担当課）

総合政策部総合政策課

唐木田  仁 （副主幹）

教育部教育総務課

天 海 俊 充（課長）           倉 井   誠（主幹兼教育政策係長）